Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE 2

DARCY RIBEIRO 3

 4

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, no anfiteatro 3 do Centro de 5

Convenções, às oito horas e cinquenta e cinco minutos, realizou-se a ducentésima vigésima 6

reunião ordinária do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense 7

Darcy Ribeiro – UENF, com as seguintes presenças: Profª. Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-8

Reitora, que presidiu a reunião;  Profª. Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; 9

Profª Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Mota -  Pró-Reitor de 10

Extensão;  Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Representando o Diretor do CCTA; Profª. Kátia 11

Valevski Sales Fernandes – Diretora do CBB; Prof. Herval Ramos Paes Junior – Representando o 12

Diretor do CCT; Prof. Marcelo Carlos Gantos – Diretor do CCH; Sr. Pedro Cesar da Costa Soares – 13

Diretor da DGA; Prof. Rogério Figueiredo Daher - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; 14

Prof. Alexandre Pio Viana  - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Profª Emanuela F. da 15

Gama Rodrigues - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA; Prof.ª. Daniela Barros de 16

Oliveira – Representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Prof. Jorge Hernandez Fernandez – 17

Representante dos Chefes de Laboratório do CBB; Profª. Ana Okorokova Façanha - Representante dos 18

Chefes de Laboratórios do CBB;  Prof. Marcelo Gomes da Silva – Representante  dos Chefes de 19

Laboratórios do CCT; Prof.Gustavo de Castro Xavier - Representante Suplente dos Chefes de 20

Laboratórios do CCT; Prof. Fernando Sérgio de Moraes – Representante dos Chefes de Laboratórios do 21

CCT; Prof. Luis Humberto  - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Marlon Gomes 22

Ney - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. Vitor Peixoto - Representante dos 23

Chefes de Laboratórios do CCH;  Prof. Carlos Eduardo Batista de Souza - Representante dos Chefes de 24

Laboratórios do CCH; Profª. Eliana Crispim França Luquetti - Representante dos Chefes de 25

Laboratórios do CCH;  Prof. Carlos Eduardo de Rezende – Represente dos Docentes Titulares do CBB; 26

Prof. Enrique Medina -Acosta - Representante dos Docentes Associados do CBB;  Prof. Juraci 27

Aparecido Sampaio - Representante dos Docentes Associados do CCT; Profª Maria Clareth G. Reis - 28

Representante dos Docentes Associados do CCH;  Srª Telma Ferreira Costa Aguiar – Representante 29

Suplente dos Técnicos-Administrativos do CBB;  Sr. Braullio da Paz Fontes-  Representante Discente da 30

Graduação; Srª. Mariana de Oliveira Pohlmann -  Representante Suplente Discente da Graduação.  31

Convidados: Prof. Raul Ernesto Lopez Palácio – Chefe de Gabinete;  Tânia Virgínia de Souza e Silva – 32

Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: 1-Informes; 2- Aprovação das Atas das 216ª, 217ª, 218ª e 33

219ª reuniões do CONSUNI; 3- Enquadramento de Docentes – CI CCD-027;  4- Regimento da 34

Comissão Interna de Biossegurança da UENF – Parecer do Relator;  5- Alteração da Resolução 35

CONSUNI 002/2004 que estabelece normas para estágio sênior e pós-doutoramento de docentes (proc. 36

E-26/009/448/2017); 6- Autonomia Universitária – PEC-47. A Profª. Teresa inicia a reunião justificando 37

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

a ausência do Reitor que está no Rio de Janeiro para participar de reunião com o Governador. Pede 38

autorização para retirar da pauta o item 6, que deverá ser discutido amplamente pela comunidade 39

universitária no CONSUNI, a realizar-se no dia trinta e um de outubro. Os conselheiros aprovam a 40

retirada do item. A Profª Teresa passou para o primeiro item da pauta: Informes. Com a palavra a Profª 41

Rosana falou sobre os assuntos tratados na reunião que participou na FAPERJ. A Profª. Teresa solicita 42

alteração na ordem da pauta, por já haver quórum qualificado, necessário para discutir o item 5 da pauta. 43

Os conselheiros aprovam e o item 5 – Alteração da Resolução CONSUNI 002/2004 passa a ser 44

discutido. A Profª. Teresa diz que no processo já consta a minuta da Resolução elaborada pela ASJUR. 45

Após ampla discussão o Prof. Raul – Chefe de Gabinete faz a leitura das alterações propostas pelos 46

Conselheiros: no art. 7, fica alterado para 30 dias o prazo para apresentar o nada consta patrimonial; 47

incluir a necessidade de estar credenciado em programa de pós-graduação. A Profª. Teresa coloca em 48

votação. Aprovada por Unanimidade. A Profª Teresa passa para o item dois da pauta: Aprovação das 49

atas das 216ª, 217ª, 218ª e 219ª reuniões do CONSUNI. Os Conselheiros aprovam as atas. O Prof. 50

Carlos Eduardo de Rezende se abstém, assim como o aluno Bráullio, representante dos alunos da 51

graduação. A Profª Teresa passa para o item 3 da pauta: Enquadramento de Docentes. Lê a CI CCD-52

024/2017. Os Conselheiros aprovam os enquadramentos por unanimidade. A Profª Teresa passa o item 4 53

da pauta: Regimento da Comissão Interna de Biossegurança da UENF. A Profª Kátia lê seu parecer, 54

esclarecendo que a única questão em aberto é com relação a vacância nas situações de ausência da 55

chefia. O Prof. Carlos Eduardo de Rezende sugere que seja de 40 dias. O Prof. Enrique Medina sugere 56

que o cargo de chefe seja comissionado, com equivalência ao cargo de coordenador. Os professores 57

Carlos Eduardo e Kátia concordam com a sugestão do Prof. Enrique. A Profª Teresa coloca em votação 58

as alterações propostas pelos conselheiros: Remuneração para chefia da comissão equivalente a de 59

coordenador e vacância da chefia equivalente à chefia de Laboratório. Os conselheiros aprovam por 60

unanimidade as alterações. A Profª Teresa esclarece que terão que ser criados mais cargos 61

comissionados. Os conselheiros discutem o estado de calamidade da UENF e sugerem que as 62

dificuldades da UENF sejam divulgadas no site e criticam a desatualização do site. O Prof. Enrique 63

Medina fala sobre as férias coletivas e pergunta qual foi a motivação.  O Prof. Raul esclareceu que não 64

houve imposição, que está havendo má interpretação e que o intuito foi  possibilitar que os servidores 65

tirem férias junto com os filhos. Nada mais havendo a tratar, a vice-Reitora encerrou a reunião 66

às onze horas e quarenta e cinquenta minutos. 67

 68

              69

           Profª. Teresa de Jesus Peixoto Faria                       Tânia Virgínia de Souza e Silva 70

                   Vice-Reitora                                                                  Secretária ad hoc 71